[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.07.2018 № 565
п. Батецкий

Во исполнение муниципальной программы «Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Батецком муниципальном районе на 2018-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Батецкого муниципального района                           от 15.11.2017 № 825, Администрация Батецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать районную межведомственную лекторскую группу по профилактике злоупотребления психоактивными веществами.

2. Утвердить прилагаемые Положение о районной межведомственной лекторской группе по профилактике злоупотребления психоактивными веществами и ее состав.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Батецкого муниципального района от 13.09.2011 № 516 ««О работе межведомственной лекторской группы по профилактике злоупотребления психоактивных веществ в общеобразовательных учреждениях Батецкого муниципального района»,                  от 16.11.2012 № 800 «О работе межведомственной лекторской группы по профилактике злоупотребления психоактивных веществ в общеобразовательных учреждениях Батецкого муниципального района (в новой редакции)».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Самосват Ж.И.

5. Опубликовать постановление в муниципальной газете "Батецкий вестник" и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»;

Первый заместитель

Главы администрации                                                Ж.И. Самосват
                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Батецкого муниципального района

                                                                            от 04.07.2018 № 565
Положение

о районной межведомственной лекторской группе по профилактике злоупотребления психоактивными веществами

1. Общие положения

1.1. Деятельность районной межведомственной лекторской группы по профилактике злоупотребления психоактивными веществами (далее лекторская группа) осуществляется на основании муниципальной программы «Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Батецком муниципальном районе на 2018-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 15.11.2017 № 825.
2. Цели, задачи
2.1. Цель работы лекторской группы: актуализация проблемы сохранения здорового образа жизни на доступном для каждой возрастной категории учащихся материале.

2.2. Задачи:

· актуализация у учащихся мотивации к формированию установок на здоровый образ жизни, личностному росту, приобретению навыков эффективного общения;

- информирование детей и подростков по вопросам медицинского, правового и психологического характера.

3. Деятельность лекторской группы

3.1. Деятельность лекторской группы координирует антинаркотическая комиссия в Батецком муниципальном районе.

3.2. Руководство деятельностью межведомственной лекторской группы осуществляет секретарь антинаркотической комиссии в Батецком муниципальном районе.

3.3. В состав лекторской группы входят специалисты служб системы профилактики, реализующих деятельность на территории района.

3.4. Состав лекторской группы утверждается постановлением Администрации Батецкого муниципального района.

3.5. Целевая группа реализуемой деятельности: учащиеся 1 - 11 классов общеобразовательных учреждений района и их родители.

3.6. Занятия лекторской группы включают в себя три блока: медицинский, психологический и правовой, и проводятся в любой последовательности. Форма проводимой работы: игры, беседы, викторины, презентации. Занятия с каждой целевой группой проводятся в течение 3 учебных уроков.

3.7. Администрация общеобразовательного учреждения:

3.7.1. Предоставляет помещение для занятий лекторской группы.

3.7.2.  Обеспечивает проведение информационной работы с родителями и учащимися о работе лекторской группы.

3.7.3.  Обеспечивает получение согласия родителей на участие учащихся в занятиях лекторской группы.

3.7.4. Освобождает учащихся и классного руководителя целевой группы, от учебных занятий на три учебных урока.

3.7.5.  Организует сбор родителей для проведения занятий лекторской группы.

3.8.  Комитет образования Администрации Батецкого муниципального района обеспечивает методическое сопровождение подготовки занятий лекторской группы.

____________________
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Батецкого муниципального района

                                   от 04.07.2018 № 565
СОСТАВ

районной межведомственной лекторской группы по профилактике злоупотребления психоактивными веществами
	Самокиш
Кирилл Дмитриевич
	-

	главный специалист отдела физической культуры и спорта Комитет образования Администрации Батецкого муниципального района, секретарь антинаркотической комиссии в Батецком муниципальном районе, руководитель районной межведомственной лекторской группы

	Члены группы:

	Левицкая

Елена Михайловна
	-

	 начальник методического отдела комитета образования Администрации Батецкого муниципального района

	Савченко
Елена Викторовна
	-
	инспектор по делам несовершеннолетних группы УУП и ПДН ОП по Батецкому району МО УМВД России «Новгородский» (по согласованию)

	Мишанина
Татьяна Богдановна
	-

	ведущий служащий-эксперт, ответственный секретарь районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Батецкого муниципального района

	Харламова
Надежда Александровна
	-
	специалист по социальной работе ОАУСО «Шимский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	Шикова
Наталья Олеговна

	-
	психолог государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис» (по согласованию)

	Иванова
Людмила Петровна
	-
	главный специалист отдела ЗАГС Администрации Батецкого муниципального  района

	Георгий Фанфарони
	-
	иерей, настоятель Храма Святого Духа                 п. Батецкий (по согласованию)

	Валь
Наталья Васильевна
	-
	фельдшер государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Батецкая ЦРБ» (по согласованию)

	Семенова
Евгения Александровна
	-
	фельдшер государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Батецкая ЦРБ» (по согласованию)

	Парфеева
Светлана Ивановна
	-
	фельдшер государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Батецкая ЦРБ» (по согласованию)

	Алексеева
Татьяна Алексеевна
	-
	фельдшер государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Батецкая ЦРБ» (по согласованию)

__________________
рм

56п
О районной межведомственной лекторской группе по профилактике злоупотребления психоактивными веществами